

روزنه

### رئیس قوه قضائیه: دشمن به دنبال نامیدکردن مردم است

● ایسنا؛ رئیس قوه قضائیه روز گذشته در جلسه شورای اداری خراسان جنوبی با قدردانی از حضور حماسی مردم در راهپیمایی روز جهانی قدس، این حضور را متفاوت و پیرانگیزه توصیف کرد و با اشاره به ویژگی‌های مدیریت در نظام اسلامی، گفت: «امروز قوی‌ترین نظام کنترلی، خودکنترلی است؛ به‌نجوی که خود کارکنان، قانونمند عمل کنند و تخلف نکنند. نظام خودکنترلی به‌عنوان کارآمدترین نظام کنترلی در گرو اعتقاد به خداست و هرچه معنویت و اخلاق در یک سازمان بیشتر باشد، تخلف و نارسایی کمتر و کارآمدی بیشتر می‌شود.

آیت‌الله ابراهیم رئیسی با تأکید بر لزوم نظارت بر بخش‌های مختلف، عنوان کرد: «در نگاه امام علی (ع) اصل بر اعتماد و کنترل است. هرگز نباید از کنترل نگران بود، زیرا این امر برای افزایش اعتماد است. اعتماد نیز یک امر مقطعی نیست و نیاز به مداوم دارد. استمرار اعتماد در گرو کنترل و نظارت است و این نظارت‌ها می‌تواند کارآمدی و سلامت یک مجموعه را تضمین کند.

او درباره اجرای عدالت نیز گفت: «در نظام اسلامی، امام عادل در رأس نظام است، اما این کافی نیست و در تمام لایه‌های حکومت باید از ملکه عدالت برخوردار باشند تا مردم طعم شیرین عدالت را بچشند. برنامه ما در دستگاه قضائی این است که از هر فعل و اقدام مدیران که شجاعانه، مبتکرانه، خلاقانه، برای حفظ اقتصاد ملی، برای مقابله با تحریم‌ها، برای کارآمدی دستگاه مربوطه خوششان، برای رونق تولید و برای جلوگیری از توقف یک کارگاه باشد، با همه وجود حمایت کنیم.»

رئیس قوه قضائیه با اشاره به ایجاد یاس از سوی دشمنان، افزود: «دشمن می‌خواهد القا کند که بر بازار کشور کنترلی نیست. بر این اساس مدیران ما با یک برنامه‌ریزی صحیح باید نشان دهند که می‌توانند بر بازار و نظام توزیع کالا، کنترل و نظارت داشته باشند.» او افزود: «امروز دشمن به دنبال نامیدکردن مردم است و ما باید این توطئه را با عمل و اقدام خود خنثی کنیم. هر شخصی که مردم را نامید کند، بدانند که در جهت خواست دشمن قدم برداشته است و هر کاری که در جهت امیادار کردن مردم انجام شود، به انقلاب، نظام و اعتماد مردم نسبت به کشور و کارآمدی نظام کمک کرده است.»

رئیس قوه قضائیه همچنین در جلسه شورای اداری خراسان جنوبی گفت: «مدیریت در نظام اسلامی با مدیریت در نظام‌های دیگر کاملاً متفاوت است؛ در مدیریت اسلامی انسان خود را در معرض خدا می‌بیند و می‌داند قبل از آنکه به ارباب‌رجوع و مقام بالادستی خود پاسخگو باشد باید به خداوند پاسخگو باشد. امروزه قوی‌ترین نظام، نظام خودکنترلی است؛ یعنی فرد خود را ملزم به رعایت قوانین بدانند و به قانون عمل کند که این نظام در گرو اعتقاد به خداست. هرچه معنویت و اخلاق در یک سازمان بیشتر باشد، در آن سازمان تخلف کمتری را شاهد خواهیم بود.» او افزود: «در نظام کنترلی اصل بر کنترل و اعتماد است و ما نباید هیچ‌گاه از کنترل نگران باشیم، چراکه افزایش کنترل خود باعث افزایش اعتماد می‌شود و اعتماد بر گرو کنترل است و همچنین این کنترل است که می‌تواند کارآمدی مجموعه را تضمین کند و میزان آسیب را کاهش دهد و سلامت مجموعه را تضمین کند.»

ادامه از صفحه ۲

### شفافیت آرا نوری به تاریکخانه بهارستان

نتیجه کار این کارگروه، اصلاح دو ماده از آیین‌نامه داخلی مجلس است. بر اساس گزارش این کارگروه، آیین‌نامه داخلی در علنی بودن آرای نمایندگان در صحن مجلس یا نقض‌هایی روبه‌رو است و باید برای رفع این نقصان عبارت «همراه با نمایش اسامی مخالفان، موافقان و ممتنعان» به ماده ۱۱۹ الحاق شود. در این ماده نحوه رأی‌گیری از نمایندگان از سوی هیئت‌رئیس‌ه آمده است. ماده ۱۲۶ هم باید به این صورت اصلاح شود: «در تمامی مواردی که رأی‌گیری در صحن به صورت الکترونیکی انجام می‌شود، اسامی نمایندگان موافق، مخالف و ممتنع و کسانی که در رأی‌گیری شرکت نکردند به ترتیب حروف الفبا در مشروح مذاکرات ثبت و تا پایان روز رأی‌گیری در قالب محتوای قابل‌تحلیل از طریق رایانه در پایگاه اطلاع‌رسانی رسمی مجلس منتشر می‌شود.» کارشناسان می‌گویند که حداقل اعضای یک فراکسیون در مجلس، یعنی ۷۰ نفر، می‌توانند در مواقعی که با این اتفاق موافق نیستند با پیشنهاد ۲۵ نماینده و رأی یک سوم مجلس آن را ملغی کنند. بنابراین این تبصره نگرانی نمایندگان در موارد خاص را هم رفع می‌کند. با این همه، کمیسیون تدوین آیین‌نامه این موضوع را مسکوت گذاشته است. به گفته محمود صادقی، رئیس فراکسیون شفاف‌سازی، لایحه شفافیت دولت نیز باید در کمیسیون اقتصادی بررسی شود. اگر طرحی در این زمینه ارائه نشود، این لایحه شاید آخرین امید برای شفاف‌شدن آرای نمایندگان دهمین دوره مجلس شورای اسلامی باشد.

# روایت آیت‌الله بهشتی از قیام ۱۵ خرداد



قیام ۱۵ خرداد سال ۴۲ از این نظر که توانست نقطه عطف مبارزات مردمی علیه رژیم شاه باشد، حائز اهمیت است، زیرا به باور بسیاری از آگاهان وقت و پژوهندگان تاریخ معاصر آن رخداد زمینه‌بروز انقلاب اسلامی سال ۵۷ را ایجاد کرد. مرحوم آیت‌الله بهشتی در سال ۵۷ یعنی در نخستین سالگرد ۱۵ خرداد پس از پیروزی انقلاب با نشریه گروه‌الوثقی گفت‌وگویی دربارۀ این رخداد مهم انجام داد که بخش‌هایی از آن در ادامه می‌آید.

آیت‌الله بهشتی در این گفت‌وگو درباره جایگاه ۱۵ خرداد سال ۴۲ در تاریخ مبارزات ملت ایران گفته بود: «به‌طورکلی باید بگویم که انقلاب پیروزمند اسلامی ملت ما ریشه‌های طولانی و

وصف‌آمیز در تاریخ کشور و ملتمان دارد، ولی شک نیست که ۱۵ خرداد ۱۳۴۲ نقطه عطف بزرگی در حرکت انقلابی اسلامی ملت ماست. جهت اصلی این نقطه عطف این است که در آن سال یعنی در سال ۱۳۴۱ و یک سال قبل از آن قبل از ۱۵ خرداد مبارزه با رژیم طاغوتی، مبارزه سیاسی با این رژیم به‌وسیله یک شخصیت بسیار برجسته دینی و اسلامی که در سطح مرجعیت تقلید قرار داشت و استاد بزرگ در حوزه بود و بیش از همه استادان دیگر دارای شاگردانی برجسته و فعال در سطح کشور بود یعنی آیت‌الله خمینی، مبارزه از قشر خاص روشنفکر یا قشری از بازاربان و مردم عادی یا گروه معدودی از روحانیان کشانده شد به جامعه، روحانیت و در نتیجه به همه قشرهای گسترده ملت ما، آیت‌الله خمینی در حدود ۱۳۴۱ رسماً اعلام مبارزه با رژیم کردند و مراجع دیگر هم با او هم‌صدا و همگام شدند و روحانیت ایران به‌صورتی با رژیم درگیر شد که انعکاسش این بود که روحانیت یکپارچه با رژیم درگیر است، هرچند بودند کسانی که حتی در آن موقع در صحنه مبارزه کام نماندند؛ اما بازتاب مطلب این‌طور بود، در نتیجه در هر گوشه ایران از تهران تا شهرهای بزرگ و شهرهای کوچک و حتی در روستاها مردم احساس کردند که با رژیم در حال مبارزه هستند، با این اقدام ایشان که همگامی و همراهی قسمت بزرگی از روحانیت را داشت، یک مسئله مهم یعنی مرز بین دین و سیاست را از میان برداشت و معلوم شد که از دیدگاه مراجع آنها مردم در شناخت فروع دین به در شناخت احکام از آنها تبعیت می‌کنند، مسلمان بودن یعنی تعهد سیاسی داشتن و تعهد سیاسی بودن است و همچنین مرز مهم میان روحانیت و علمای اسلام و نقش سیاستمداران هم از بین رفت و معلوم شد که یک عالم دینی، باید یک فرد بسیار متعهد و آگاه سیاسی باشد. این آن نقطه عطف بزرگ و حلالی می‌توانیم بگوییم که ریشه‌های حادثه ۱۵ خرداد خیلی زیاد و طولانی در تاریخ است، اما نزدیک‌ترین و آخرین ریشه عمده‌اش عبارت بود از این ریشه که با ورود مراجع تقلید به میدان مبارزه سیاسی و دینی با رژیم ملت مسلمان آمادگی آن را پیدا کرد که یکپارچه به میدان مبارزه سیاسی با نظام طاغوتی از روی انگیزه دینی کام بگذارد و باز در اینجا یک نقطه عطف دیگر به چشم می‌خورد و آن اینکه انگیزه مبارزات سیاسی می‌تواند انگیزه اقتصادی باشد و می‌تواند انگیزه آزادی‌خواهی و اجتماعی باشد و می‌تواند انگیزه‌ای جامع‌تر و فراتر باشد یعنی انگیزه تعهد در برابر خدا، تعهدی که هم شامل دستیابی به عدالت اجتماعی و اقتصادی است و هم شامل بسیاری از بخش‌های دیگر به‌طوری‌که مبارزین ۱۵ خرداد کسانی نبودند که به‌خاطر تنگنای اقتصادی صرفاً با رژیم مبارزه کنند و کسانی نبودند که صرفاً به‌خاطر دستیابی به آزادی‌های اجتماعی با رژیم مبارزه کنند، بلکه کسانی بودند که علاوه بر اینکه برای از بین‌بردن تنگنای اقتصادی اهمیت می‌دادند و علاوه بر اینکه برای از بین‌بردن حقیقان و دستیابی به آزادی اهمیت می‌دادند، علاوه بر این برای ایجاد جامعه‌ای که در آن ارزش‌های عالی انسانی و اخلاقی و ارزش‌های عالی اسلامی مستقر باشد و مورد احترام باشد و پیدا کند برای آن هم مبارزه می‌کردند و برای بسیاری از مبارزه‌کنندگان این عامل سوم عامل اصلی و عامل اقتصادی و عامل آزادی سیاسی از عوامل فرعی بود، بنابراین می‌توان گفت که در رویداد عظیم ۱۵ خرداد ۱۳۴۲ این دو مسئله به‌عنوان دو ریشه مهم باید مورد توجه قرار بگیرد که به هم خیلی مربوط است.»

### زمینه‌های بروز قیام

بهشتی در بیان زمینه‌های بروز قیام ۱۵ خرداد اظهار کرد: «عامل اول، وارد شدن مستقیم مرجعیت تقلید در میدان مبارزه سیاسی با رژیم که معنایش این بود که جامعه ما و مقلدان اینها غالباً به این میدان بر اثر احساس وظیفه دینی وارد خواهند شد؛ بنابراین احساس تعهد دینی و وظیفه دینی برای مبارزه به‌عنوان عامل نخستین در کنار عوامل دیگر یا بهتر بگویم محیط بر عوامل دیگر و این هم می‌شود. عامل دوم این است که ۱۵ خرداد به حق نقطه

عطفی است در تاریخ مبارزات اسلامی و سیاسی ملت ما که به‌دنبال آن درگیری با نظام طاغوتی همه‌گیر و فراگیر شد، انگیزه عالی به‌عنوان انگیزه دینی و الهی پیدا کرد و انسان‌ها با عشق به شهادت به مبارزه کام نهادند و صحنه‌های ۱۵ خرداد در قم که من آنجا بودم و در تهران که من نبودم که برابرم به تفصیل نقل کردند و در بسیاری از جاهای دیگر در همین ورامین و حرکت مردم به‌سوی تهران و خیلی از جاهای دیگر صحنه‌های شهادت بود، بعضی انسان‌هایی که با این احساس به میدان مبارزه آمدند که اگر در این راه کشته شوند به سعادت بزرگ نائل شده‌اند. به این ترتیب می‌توان گفت شوق به شهادت به‌عنوان عامل نیرومند مبارزه و به‌عنوان یک محرک الهی در مبارزه، محرکی که دیگر دستگاه طاغوتی قادر به پیروزی بر او نبود چون هیچ محرکی به اندازه عشق به شهادت تسخیرناپذیر در برابر دام‌های طاغوتی و توطئه‌های استبداد و استعمار و استعمار نیست. این انگیزه بزرگ با ۱۵ خرداد تجلی گسترده‌ای پیدا کرد قبلاً هم این انگیزه بود و گروه‌هایی بودند که با همین انگیزه اما نه به این گسترده‌ای در ۱۵ خرداد چنین انگیزه‌ای به صورتی گسترده در صحنه مبارزاتی سیاسی-اسلامی ملت ما تجلی کرد، حادثه‌ای که به عنوان یک حادثه فقط از نظر تاریخی برای خوانندگان شما و مخصوصاً نسل جوان قابل توجه است. در این مورد قابل ذکر است که در طول یک سال قبل از ۱۵ خرداد به همان دلیل که گفته شد که آیت‌الله خمینی و مرجعیت روحانیت و مرجعیت دینی با به میدان مبارزه گذاشت، پیام‌های رهبران مبارز به‌وسیله طلاب جوان و روحانیون جوان و دانشجویان سریع به اقصی نقاط کشور فرستاده می‌شد و چون این پیام از طرف مرجعیت بود آنجا گیرنده‌های ما داشت. گیرندگان این پیام اکثراً روحانیون محلی بودند.»

### سخنرانی ۱۳ خرداد

بهشتی با اشاره به سخنرانی امام در ۱۳ خرداد سال ۴۲ ادامه داد: «نکته دیگری که در اینجا یادآوری می‌کنم که مناسبت نزدیک‌ترین حادثه به ۱۵ خرداد عبارت از سخنرانی پرشکوه و برطنین امام خمینی در مدرسه فیضیه در روز عاشورای همان سال که همان ۱۳ خرداد بود. در آن روز ایشان در مدرسه فیضیه سخنرانی کردند و در آن روز شهر قم در حیرت به این سخنرانی حاضر شده بود و عده زیادی از تهران و شهرهای دیگر چون روز عاشورا معمولاً در قم روزی است که از همه جا به قم می‌آیند و اگر حافظه من اشتباه نکند در آن موقع رقم ۱۰۰ هزار نفر در یک اجتماع رقم بزرگی است، اجتماع عده کسانی که در مدرسه و صحن‌ها و مسجد اعظم و خیابان‌ها به پای سخنرانی بودند بیش از ۱۰۰ هزار نفر بود و یک گروه از فعالان از تهران که واقعا در آن مرحله از نهضت واقعا فعالیت داشتند و فداکاری می‌کردند که بعداً به زندان افتادند این گروه هم عهده‌دار تنظیم سیستم صوتی بودند و برای اینکه از کارشنکی دولت جلوگیری کنند باتری‌های قوی با خود از تهران آورده بودند که به محض اینکه اگر این‌ها برق را قطع بکنند اون‌ها بتوانند با استفاده از باتری‌ها سخنرانی را به صورت گسترده پخش کنند و خوب یادم است که در مجلس آن روز این پیش‌بینی گروه و آمادگی و تجهیزات به عنوان یک نشانه از پیشرفت فنی و تشکیلاتی در کار انقلاب تلقی می‌شد و بسیار مثمر‌تر بود.»

### علت سرکوب نهضت

بهشتی عامل سرکوب آن نهضت توسط عوامل رژیم پهلوی را چنین دانست: «رژیم در آن موقع برنامه‌ای را آغاز می‌کرد که اسم این برنامه را باید بگذاریم برنامه ایجاد رفاه اقتصادی به منظور تباہ کردن انسان‌های جامعه، رژیم با الهامی که از آمریکا و سیاست‌های استعماری در ایران گرفته بود، مصمم بود برنامه‌ای را آغاز کند که اسم آن را انقلاب ششم بهمین و انقلاب شاه و ملت گذاشته بود که واقعا این بود که نه شاه در آن بود و نه ملت برای اینکه شاه نبود که این کار دست دیگران بود و ملت هم نبود خوب معلوم بود که چطور ملتی است. رژیم در آغاز این برنامه بود و این برنامه را طرح‌ریزی می‌کرد و می‌دانید که این برنامه‌ها در جامعه موفقیتی کوتاه‌مدت دارد؛ بنابراین تا حدی توانست گروه‌ها را متزلزل کند. عامل دوم این بود

بالیمان قهرمان که شهادتشان شهادت اسلامی بود خیلی در ایجاد این موج و گسترش این موج اثر داشتند و بعد هم همچنان فعالیت‌های حسینیانه ارشاد که دنباله فعالیت‌ها و جلسات و گفتارهایی بود که قبلاً در سال‌های ۴۱ تا ۳۸ ادامه داشت و باز آنجا هم یک نقطه پیوندی بود که با دوستان دانشگاهی پیوندی داشتیم؛ بنابراین کار حسینیانه ارشاد پیش آمد و این کار را گسترش داد، نقش ویژه مرحوم دکتر شریعتی روی کار آمد خیلی در این جریان کار حسن اثر داشت و مبارزات قهرمانانه از یک سو نسل جوان را به سوی اسلام می‌کشاند. عرضه اسلام مترقی بر نسل جوان به‌صورت پرچم‌بازی که تیم دوستان ما در آموزش و پرورش

موفق شد انجام دهند و آن طرح تغییر کلی کتاب‌های تعلیمات دینی و برنامه آموزش دینی در آموزشگاه‌ها و دبیرستان‌ها بود و قرآن و ترجمه‌های آیات و آیات جهاد که انتخاب شده بود و برنامه‌هایی که در بیرون عده‌ای از دوستان موفق شدند، همه اثر گذاشتند. برنامه آموزش قرآن و کلاس قرآن در سراسر کشور به وسیله عده زیادی از روحانیون و فرهنگیان جوان و برنامه‌های تعلیمات دینی به شیوه تازه توسط عده‌ای از روحانیون جوان، من باید بگویم برنامه‌های آقای قرآنی نقش داشت در این جریان، نقش مؤثر داشت و برنامه‌اش در نسل جوان ایجاد جذب می‌کرد و این‌ها عواملی مؤثر بودند و انتشارات اسلامی با زبان جوانان و نوجوانان، اینها همه تأثیر داشت در اینکه نسل نوجوان با مذهب پیوندی استوارتر پیدا کند. یک عامل دیگر شکست برنامه‌های به اصطلاح رفاهی انقلاب و ملت و شش بهمین و آمریکا بود. شکست آنها از یک سو و گسترش برنامه‌ها از سوی دیگر و پانتهان عده‌ای از جوانان قهرمان به صورت مداوم و فعالیت‌های اسلامی در خارج از کشور اینها همه به هم دست داد و توانست زمینه را برای اوج این انقلاب در مرحله جدید فراهم کند.»

### بازتاب

● پاسخ روابط عمومی سازمان مدیریت و نظارت بر تاکسی‌رانی شهر تهران: با احترام، عطف به مطلب مندرج در آن روزنامه وزین مورخ ۱۳۹۸/۲/۱۸ موضوع «کلیشه از افزایش کرایه تاکسی‌های خط متروی این‌سینا- آب‌موتور» خواهشمند است توضیحات زیر را جهت تنویر افکار عمومی چاپ فرمایید. با تشکر از تماس شهروند محترم به آگاهی می‌رساند با توجه به اینکه خط ۱۴۱۸ (سه‌راه شکوفه- خیابان شیوا، دهم فروردین) محلی می‌باشد و بخش عمده‌ای از مسافران آن در بین راه پیاده می‌شوند دارای دو مقصد است. درخصوص این پیام مسیر سه‌راه شکوفه، متروی این‌سینا، بزرگراه امام علی (ع)، پارک ایبانه، میدان شکوفه مدنظر شهروند محترم است که در طول مسیر مسافران محله‌های عارف و کرمان را نیز پوشش می‌دهد. شایان ذکر است کرایه مصوب سال جاری خط متذکور ۲۱۰۰ ریال بوده که تاکسی‌رانان مبلغ ۲۰۰۰ ریال دریافت می‌نمایند. شهروندان گرامی در صورت مشاهده هرگونه تخلف صرفاً از سوی ناوگان تاکسی تهران مراتب را با ذکر شماره کامل پلاک به سامانه تلفنی ۱۸۸۸ به آدرس http://1888.tehran.ir منعکس و این سازمان را در امر نظارت هرچه بهتر یاری فرمایند.

### یک دنیا خوشمزگی با طعم سلامتی پنیر پروسس پگاه



پگاه، تنها دارنده ۶۴ نشان سلامت

پگاه، تنها دارنده ۶۴ نشان سلامت

الو شرق ۰۲۶۰۰۸۸۶۴۰

sharghline@sharghdaily.ir  
پایتک، ۰۳۰۰۴۶۹۹

● زبانه‌های پراکنده: ساکنان خیابان پیروزی، خیابان شکوفه، انتهای کوچه رازی می‌گویند بیشتر روزها مخزن زباله انتهای کوچه رازی به‌وسیله کارگران خارجی شهرداری جابه‌جا می‌شود. برخی ساکنان هم بر حسب عادت زباله‌ها را با اینکه مخزن سر جایش نیست، همان‌جا می‌گذارند و باعث انتشار بوی نامطبوع می‌شود. اهالی محل از شهرداری منطقه ۱۴، ناحیه یک تقاضای رسیدگی به زباله‌های پراکنده را دارند.

● چرا فقط ۱۰۰ هزار تومان؟ آیا واریز مبلغ ۱۰۰ هزار تومان به حساب افراد زیر پوشش کمیته امداد امام خمینی (ره)، در ماه مبارک رمضان به عنوان بسته حمایتی نقدی با گرانی‌های افسارگسیخته، کافی است؟

● پاسخ روابط عمومی سازمان مدیریت و نظارت بر تاکسی‌رانی شهر تهران: با احترام، عطف به مطلب مندرج در آن روزنامه وزین مورخ ۱۳۹۸/۲/۱۸ موضوع «کلیشه از افزایش کرایه تاکسی‌های خط متروی این‌سینا- آب‌موتور» خواهشمند است توضیحات زیر را جهت تنویر افکار عمومی چاپ فرمایید. با تشکر از تماس شهروند محترم به آگاهی می‌رساند با توجه به اینکه خط ۱۴۱۸ (سه‌راه شکوفه- خیابان شیوا، دهم فروردین) محلی می‌باشد و بخش عمده‌ای از مسافران آن در بین راه پیاده می‌شوند دارای دو مقصد است. درخصوص این پیام مسیر سه‌راه شکوفه، متروی این‌سینا، بزرگراه امام علی (ع)، پارک ایبانه، میدان شکوفه مدنظر شهروند محترم است که در طول مسیر مسافران محله‌های عارف و کرمان را نیز پوشش می‌دهد. شایان ذکر است کرایه مصوب سال جاری خط متذکور ۲۱۰۰ ریال بوده که تاکسی‌رانان مبلغ ۲۰۰۰ ریال دریافت می‌نمایند. شهروندان گرامی در صورت مشاهده هرگونه تخلف صرفاً از سوی ناوگان تاکسی تهران مراتب را با ذکر شماره کامل پلاک به سامانه تلفنی ۱۸۸۸ به آدرس http://1888.tehran.ir منعکس و این سازمان را در امر نظارت هرچه بهتر یاری فرمایند.